Sebük Tegin'den sonra Horasan Sipehsâlârlığına kimin tayin edildiği hususunda görüş belirtmenin zor olduğunu ama bu kişinin Arslan Câzib olabileceğini ifade etmektedir (Merçil 2011b: 462). Biz, Merçil'in bu görüşüne katılıyoruz. Arslan Câzib, Horasan sipehsâlârı Emir Nasr vefat edene kadar Tûs valiliği görevinde bulunmuştur. Emir Nasr, 412/1021-1022 tarihinde vefat edince (Gerdîzî 1363: 402)⁷ bu tarihten sonra Horasan bölgesinin idarî ve askerî işleri Arslan Câzib'e devredilmiştir. Cûzcânî, onu "Hâcib-i Horasan Arslan Han" şeklinde kaydetmektedir (Cûzcânî 1391: 270; 2015: 61).

Sultan Mesud'un hükümdarlığı döneminde yaşanan şu tayin meselesi örneğinde bunun doğruluğunu bir kez daha görebiliyoruz. Bû-Sehl çıkılacak bir sefer öncesi hazırlık yapıldığı esnada Arslan Câzib'in oğlunun da sefere çıkacak orduda yer almasını istedi ve onun hakkında, "*Şöhret sahibi*

⁷ Tarih-i Sistan'da ölüm tarihi, 418/1027-1028 olarak verilmektedir. Bu hatalı bir tarihtir. Bkz. (Târîh-i Sîstan, 1381, s. 337).

bir adamdır ve birçok adamı vardır. Aynı zamanda kendisi de oğlu da bir kahramandır” (Beyhakî 1383: 374-375).

Askerî Hizmetleri

Arslan Câzib, uzun yıllar Gazneli Devleti'ne hizmet etmiştir.

Gazneli Mahmud, bu kabileyeye haber gönderip onu kendisine teslim etmelerini istemiştir. Fakat kabile ahali, o sırada Gazneli Mahmud tarafından bölgeye âmil olarak atanan Ebû Abdullah Mahrûy'un telkinleri ile İsmail b. Nûh'a saldırarak 395/1004-1005 yılında bir gece karanlığında onu öldürmüşlerdir (Fazlullâh 1999:119; İbnü'l-Esir 1991: 132). İsmail b. Nûh'un ölüm haberi geldiğinde Gazneli Mahmud oldukça öfkelenmiş ve Arslan Câzib'e, bu kabilenin cezalandırılması için emir vermiştir.

Arslan Câzib'in kaynaklarda on yedi Hint seferinden sadece birine katıldığı görülmektedir. Zikredilen bu sefer Nâradîn seferidir. Muhtemelen Gazneli Mahmud, Hint seferlerine çıktığı zaman Horasan bölgesindeki güvenliği sağlamak amacıyla Arslan Câzib'i bölgede bırakıyordu. Gazneli Mahmud, 404/1013-1014 yılının sonbaharında Hindistan'daki Nâradîn üzerine seferine çıkmıştır. Gazneli Mahmud, Nâradîn önlerinde askerlerini savaş düzenine geçirmiş, ordunun sağ kanadına zırhlı birliklerle beraber kardeşi Emîr Nasr'ı, sol kanadına Arslan Câzib'i, öncü birliklerin başına da Muhammed b.

Arslan Câzib'in adının tarihi kaynaklarda sık sık zikredilmesinin en önemli sebeplerinden biri Selçuklu Türkmenlerine karşı izlediği siyaset olmuştur. Çağrı Bey'in, Gazneli topraklarından Anadolu'ya geçmesi ve Arslan Câzib'in buna engel olamaması ilk temaslarıdır (Mîrhând 1380: 3124-3125; 2015: 25-29). Mahmud'u kızdıran ilk olay budur. 415/1024-1025 yılında Mâverâünnehir'de Yusuf Kadır Han ile Sultan Mahmud arasında tarihî bir görüşme meydana geldi. Gazneli Mahmud ile Yusuf Kadır Han görüşmesinde en önemli konulardan biri Selçuklular meselesi idi. Bu mesele Han'ın ısrarı ile Gazneli Mahmud'un inisiyatifine bırakılmıştı.

Bir müddet sonra Türkmenler bölgede düzeni bozucu hareketlerde bulunmaya başlamıştır. Gazneli Mahmud, Selçuklu Türkmenlerinin isyan hareketleri üzerine daha önce fikrine itibar etmediği Arslan Câzib'i bu isyanı bastırması için görevlendirmiştir. 418/1027 senesinde Ferâve, Nesâ ve Bâverd bölgelerinde yaşayan halk, Türkmenlerin baskısından perişan hale gelmişti. Bundan dolayı Sultan

Mahmud, Arslan Câzib'e bir mektup göndererek Türkmenleri itaat altına almasını ve halkı onların zulmünden kurtarmasını emretmiştir (Gerdîzî 1363: 415-416).

Onların isyanını hâssa süvarileri ve sancaktarlar olmadan bastırmak zor. Eğer sultanımız bizzat gelmezse Türkmenler güçlenmeye devam ederler ve onları kontrol altına almak daha da zor olur" diyerek olayın ehemmiyetini bildirmiştir (Gerdîzî 1363: 416; Merçil 1989: 38). Arslan Câzib'in bu ifadelerine sinirlenen Sultan Mahmud, 419/1028 senesinde başkent Gazne şehrinden Tûs'a hareket etmiştir. Arslan Câzib, Sultan Mahmud'u Tûs şehrine girmeden şehrin önlerinde karşılayıp, Türkmenlerin faaliyetleri hakkında sultanı bilgilendirmiştir (Gerdîzî 1363: 416). Bu görüşmeden sonra Sultan Mahmud, Arslan Câzib'i tam teçhizatlı bir ordu ve birkaç komutan eşliğinde Türkmenlerin üzerine göndermiştir.